
 

 1 

 - CITTA’ DI  MOLFETTA - 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’APPALTO A MISURA DEI LAVO RI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E REALIZZAZIONE IMPIANTI  

FOTOVOLTAICI A SERVIZIO DELL’EDIFICIO SCOLASTICO SC UOLA  

PRIMARIA“ALESSANDRO MANZONI”. 

L’anno duemiladodici, addì nove del mese di ottobre, in Molfetta, nella sala 

giunta della sede municipale di via G. Carnicella, in seduta pubblica, alle ore 

9,30 circa, si è riunita la commissione di gara per l’esame delle offerte 

inerenti la procedura in oggetto,  composta dai Signori: Dott. Enzo Roberto 

TANGARI in qualità di Presidente, Sig. Giovanni d’Elia in qualità di 

Segretario verbalizzante e i Sigg.ri Rosanna Campaniello e Anna Guarino in 

qualità di testimoni noti ed idonei. 

PREMESSO CHE 

� Con deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 25/06/2012, 

esecutiva, venne approvato il progetto esecutivo dei lavori di cui 

all’oggetto; 

� Con la medesima deliberazione venne approvato il quadro economico 

di progetto per l’importo complessivo dei lavori di €. 700.000,00 di cui 

€.517.196,90 per lavori a base d’asta, €. 28.466,94 per oneri della 

sicurezza oltre IVA e somme a disposizione; 

� Con Determinazione Dirigenziale del Settore Lavori Pubblici n.205 del 

02/08/2012 venne indetta procedura di cottimo fiduciario per 

l’affidamento dei lavori in parola con contestuale approvazione 

dell’elenco di n.10 Ditte fiduciarie da invitare, iscritte all’albo comunale 

delle imprese di fiducia; 

IL
 S

E
G

R
E

T
A

R
IO

: 

F
.to

 G
io

va
nn

i d
’E

lia
 

 

I T
E

S
T

IM
O

N
I: 

F
.to

 A
nn

a 
G

ua
rin

o 

F
.to

 R
os

an
na

 C
am

pa
ni

el
lo

 

IL
 P

R
E

S
ID

E
N

T
E

: 

F
.to

 d
ot

t. 
E

nz
o 

R
ob

er
to

 T
an

ga
ri 

  



 

 2 

� Alla procedura venne  attribuito il numero CIG 4487987408; 

� Con lettera protocollata al n.47430 in data 13/08/2012 le ditte 

individuate vennero invitate a presentare offerta nei modi e nei termini 

stabiliti dalla stessa lettera-invito; 

� Il termine di scadenza, per la presentazione delle offerte, venne fissato 

per le ore 13,00 del 08/10/2012; 

� La data della gara venne fissata per il giorno 18/09/2012 alle ore 

11,30, precisando che non sarebbero state ammesse alla gara le 

offerte pervenute al Protocollo del Comune oltre il termine di scadenza 

anzi citato; 

� In seguito alla determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti 

Pubblici emanata in data 01/08/2012 e pubblicata sulla G.U.R.I. 

n.185/2012, vennero fornite, alle Ditte invitate, con nota in data 

31/08/2012 prot.n.49473, precisazioni in ordine ai requisiti di 

partecipazione alla gara e, pertanto, comunicato il differimento dei 

termini di scadenza, per la presentazione delle offerte, alle ore 13,00 

del 08/10/2012, con indicazione dell’apertura dei plichi il giorno 

successivo 09/10/2012 alle ore 9,30;  

� Alla citata scadenza delle ore 13,00 del giorno 08/10/2012 risultarono 

pervenuti al Protocollo del Comune, n.4 plichi di partecipazione alla 

gara così come di seguito ordinati secondo l’ordine di arrivo: 

1- ATI GIESSE Impianti srl+ CIOCE Costruzione  Srl  da Molfetta 

2- M.D.L. Edilizia di De Leo Mauro  da Corato 

3- NUOVA EDIL di Marella Vito & C. s.a.s.  da Terlizzi 

4- EUROSISTEMI s.r.l.  da Molfetta 

IL
 S

E
G

R
E

T
A

R
IO

: 

F
.to

 G
io

va
nn

i d
’E

lia
 

 

I T
E

S
T

IM
O

N
I: 

F
.to

 A
nn

a 
G

ua
rin

o 

F
.to

 R
os

an
na

 C
am

pa
ni

el
lo

 

IL
 P

R
E

S
ID

E
N

T
E

: 

F
.to

 d
ot

t. 
E

nz
o 

R
ob

er
to

 T
an

ga
ri 

  



 

 3 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Il Dirigente del Settore Demografia - Appalti e Contratti, dott. Enzo Roberto 

TANGARI, nella sua qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta di gara.  

Il Presidente prende atto che tutti i plichi sono pervenuti chiusi, controfirmati 

e sigillati con ceralacca su tutti i lembi di chiusura,  recano tutti l’indicazione 

del mittente, l’oggetto e sono pervenuti nei modi previsti dal bando di gara.  

Disposta l’apertura dei plichi regolarmente pervenuti, il Presidente procede, 

di mano in mano, alla verifica della documentazione fornita a corredo 

dell’Offerta. Dalle operazioni risulta che tutte le ditte hanno presentato la 

documentazione completa e regolaread eccezione della ditta Nuova Edil di 

Marella V. che viene esclusa in quanto la polizza presentata è carente 

dell’autentica notarile.  

Ultimata tale fase di verifica, il Presidente dispone l’apertura delle buste 

contenenti le offerte e pronuncia, ad alta voce, il ribasso nell’ordine di 

seguito indicato:  

1) A.T.I. GIESSE Impianti + CIOCE Costruz. offre il ribasso del 27,877% 

2) M.D.L. EDILIZIA di de Leo Mauro               offre il ribasso del  27,555% 

3) EUROSISTEMI s.r.l.                                     offre il ribasso del 27,329% 

Il Presidente, pertanto, accertato che il massimo ribasso risulta essere quello 

offerto dalla A.T.I. GIESSE Impianti + CIOCE Costruz . S.r.l. da Molfetta  

che ha offerto il 27,877% sul prezzo posto a base d’asta , pronuncia in 

favore di questa l’aggiudicazione provvisoria. 

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto come segue dagli intervenuti. 

IL PRESIDENTE: F.to dott.Enzo Roberto TANGARI 



 

 4 

I TESTIMONI: F.to Anna GUARINO -  F.to Rosanna CAMPANIELLO 

IL SEGRETARIO: F.to Giovanni d’Elia  


